
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   39Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 571/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 13 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/464350;
RESOLVE:
1. EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) MARIA-
NA SARKIS MULLER DA SILVA, Id. Funcional nº 5958456/1, ocupante do 
cargo de Farmacêutico, lotado (a) na Gerência de Laboratório e Anatomia 
Patológica-GLAB desta Fundação, a contar de 06/03/2022;
2. CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) CARLOS JEF-
FERSON SANTANA DE SOUZA, Funcional nº 5918235/5, ocupante do cargo 
de Farmacêutico, lotado (a) na Diretoria de Apoio Técnico e Operacional-
DATO desta Fundação, a contar de 01/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 815089
PORTARIA Nº 516/2022 – CPAD/PRES/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 472/2022 - CPAD/PRES/
FSCMP, de 13 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.972, de 17 
de maio e 2022, e alterada pela Portaria n° 513/2022 - CPAD/PRES/
FSCMP, de 24 de maio de 2022, publicada no DOE n.° 34.982, de 25 de 
maio de 2022, que trata de abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2021/818544;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 178/2022- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBUQUERQUE, 
Enfermeira, Matrícula n.° 5643619/3, para SUBSTITUIR a servidora/mem-
bro, ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Assistente Administrativa, Matrícula 
57194256/1, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar acima refe-
renciado, em razão de férias da última.
II - ESTABELECER que a servidora, ALINE SÔNIA DA FONSECA SOA-
RES, Técnico de Enfermagem , Matrícula n.º 55586357/2, desempenhará 
a função de secretária.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de junho de 2022.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 815178
PORTARIA Nº 568/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor ADAMOR ALBERTO 
GUIMARAES SIMOES JUNIOR, ocorrido em 28 de maio de 2022, e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ADAMOR ALBERTO GUIMARAES SIMOES JUNIOR, Id. Funcional 
nº 57197469/1 e 2, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Am-
bulatório, no período de 28/05/2022 a 04/06/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 066431 01 55 2022 4 00010 186 0010396 01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 28/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 815406
PORTARIA Nº 572/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor BRUNO MARCOS 
PIRES NUNES, ocorrido em 16 de fevereiro de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor BRUNO MARCOS PIRES NUNES, Id. Funcional nº 5949541/1, 

Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação de Administração de Pes-
soas, no período de 16/02/2022 a 23/02/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 066431 01 55 2022 4 00010 189 0010399 06.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 815423

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LEILA-
NE BEATRIZ DA SILVA CRUZ, autorizado através do Processo nº 
2021/1350529, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 15/06/2022 .
Vigência Contratual:15/06/2022 à 11/12/2022 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 815278

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 538/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de JULHO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ANDREA MOREIRA DA 

ROCHA 57174905/1 Enfermeiro - Ge-
neralista

01/09/2012 a 
31/08/2015

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/461860

ANGELA SAVIA DOS AN-
JOS FARIAS CARDOSO 5854377/2 Enfermeiro com 

especialidade
01/01/2015 a 
31/12/2017

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/167280

ANGELA SAVIA DOS AN-
JOS FARIAS CARDOSO 5854377/3 Enfermeiro com 

especialidade
03/03/2017 a 
02/03/2020

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/167280

ANTONIO ADIMILSON 
FERREIRA DE JESUS 5175569/1 Assistente de 

Administração
26/04/2008 a 
25/04/2011

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/307908

ANTONIO AUGUSTO 
MARTINS DA SILVA 57174900/1 Enfermeiro - Ge-

neralista
01/09/2015 a 
31/08/2018

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/58143

ARACELI MARIA FALCAO 
PEREIRA 54181706/2 Médico com espe-

cialidade
19/03/2011 a 
18/03/2014

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/436486

CARLA MORAES DE 
ALMEIDA 57212587/2 Psicólogo 01/08/2011 a 

31/07/2014
04/07/2022 a 
02/08/2022 2022/424490

CLAUDIA CHRISTIANE 
DE LIMA XERFAN 54195003/1 Médico com espe-

cialidade
02/01/2014 a 
01/01/2017

01/07/2022 a 
30/07/2022 2021/1282490

CONCEICAO DE MARIA 
CONTENTE PEREIRA 

PEREIRA
5104262/2 Psicólogo 01/09/2012 a 

31/08/2015
01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/7209

CREUSA BARBOSA DOS 
SANTOS TRINDADE 5794153/2 Pedagogo 19/11/2008 a 

18/11/2011
01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/338220

CRISTIANE DO 
SOCORRO RODRIGUES 

CORREIA
57234472/1 Assistente Adminis-

trativo
01/12/2013 a 
30/11/2016

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/167442

DEBORAH TATIANE 
PINHEIRO DOS SANTOS 

COSTA
54185912/3 Fonoaudiólogo 12/03/2015 a 

11/03/2018
01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/555879

DIONE HELLEN RODRI-
GUES DE ANDRADE 57234079/1 Técnico de Enfer-

magem
25/11/2013 a 
24/11/2016

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/146319

ELCILENE PINHEIRO 
GOMES 57201613/1 Enfermeiro com 

especialidade
11/08/2011 a 
10/08/2014

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/314456

ELIZABETE DE ASSIS 
MONTEIRO VILHENA 5174449/1 Agente de Saúde 26/04/2009 a 

25/04/2012
01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/202772

FERNANDA GABRIELLE 
FILIPHINA PAIXAO DOS 

SANTOS
5918342/1 Técnico em Adm. e 

Finanças
13/04/2015 a 
12/04/2018

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/89480

GISELLE DE SOUSA 
BARBOSA 5894876/1 Assistente Adminis-

trativo
29/09/2014 a 
28/09/2017

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/571420

GIZELE CARVALHO 
SOUSA LIMA 57174948/1 Enfermeiro - Ge-

neralista
01/09/2012 a 
31/08/2015

01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/2596

GLAUCIANE RIBEIRO 
MONTEIRO 57192836/1 Técnico de Enfer-

magem
10/01/2008 a 
09/01/2011

02/07/2022 a 
31/07/2022 2022/163026

HELIANA HELENA DE 
MOURA NUNES 5125170/2 Enfermeiro - Ge-

neralista
26/04/2011 a 
25/04/2014

01/07/2022 a 
30/07/2022 2021/1222929

ISABELLE PURIFICACAO 
ALVES 57174485/3 Odontólogo 16/08/2010 a 

15/08/2013
01/07/2022 a 
30/07/2022 2022/320969

JOSEDEA MACEDO DOS 
SANTOS 54187924/2 Assistente Social 01/09/2015 A 

31/08/2018
04/07/2022 a 
02/08/2022 2022/211474


